
Agnieszka Ławicka

Wystawa „za Oskarem Kolbergiem 
po Lubelszczyźnie”

Wystawa przygotowana przez Dział Etnografii, prezentowana w Muzeum Lubel-
skim w Lublinie, wpisała się w bogaty program wydarzeń kulturalnych Roku Oskara 
Kolberga1, ogłoszonego z okazji 200. rocznicy urodzin kompozytora i etnografa. Wy-
eksponowano zbiory etnograficzne oraz fotografie z XIX i początku XX wieku.

Większość zabytków (elementy stroju biłgorajsko-tarnogrodzkiego oraz sita i na-
rzędzia sitarskie) – najstarszych w zbiorach Muzeum Lubelskiego – pod koniec XIX 
wieku zebrał regionalista i ludoznawca Jan Brandt (1860–1911) ze Smorynia w po-
wiecie biłgorajskim. Przez wiele lat zajmował się kolekcjonerstwem, myślał o powo-
łaniu muzeum regionalnego. Gromadził zabytki kultury chłopskiej i mieszczańskiej 
z terenów powiatów sąsiadujących z jego majątkiem: biłgorajskiego, janowskiego i za-
mojskiego. Zbierał także materiały etnograficzne, które publikował później w piśmie 
„Wisła”. Pod pseudonimem „Ziemianin” pisał liczne artykuły o tematyce włościańskiej, 
gospodarczej i społecznej do „Ziemi Lubelskiej”. Kolekcję swą zaprezentował w 1901 
roku na Wystawie Rolniczo-Przemysłowej w Lublinie, w jednym z pawilonów prze-
znaczonych wówczas na ekspozycję zabytków etnograficznych, w którym pokazywa-
no: stroje ludowe z guberni lubelskiej, modele wiejskich zabudowań, plastykę obrzę-
dową, fotografie tzw. typów ludowych oraz materiał opisowy o obrzędach, strojach, 
pieśniach, zabobonach itp. Wyróżniała się tam, najbardziej cenna i najpełniejsza wśród 
prezentowanych, kolekcja smoryńskiego ziemianina. Składała się przede wszystkim z: 
30 gorsetów brokatowych, żupanów, spódnic, chustek, fartuchów, burek, sukman, ko-
żuchów, około 40 nakryć głów kobiecych, 20 czapek męskich, pasów skórzanych, kra-
jek, obuwia, ludowych instrumentów muzycznych, rózg weselnych, modeli chat oraz 
kilkudziesięciu fotografii włościan. Oprócz okazów etnograficznych Brandt przywiózł 
ze sobą osoby, które pod względem antropologicznym odbiegały od ówczesnej normy: 
z Goraja mieszczanina Jana Omietka, karła o wzroście 115 cm, i włościanina Walen-
1	 6 grudnia 2013 r. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej przyjął uchwałę nr 1784 (na podstawie poselskiego 

projektu z 26 września 2013 r.) uznającą rok 2014 Rokiem Oskara Kolberga.
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tego Szczepanka z Gorajca, olbrzyma mie-
rzącego 202 cm2. Po zakończeniu wystawy 
znaczącą część zbiorów kolekcjoner poda-
rował na poczet zbiorów przyszłego Mu-
zeum Lubelskiego3.

Dopełnieniem eksponatów z przełomu 
XIX i XX wieku były, pochodzące od ano-
nimowych darczyńców z powiatu puław-
skiego, elementy stroju oraz rózgi weselne.

Zdecydowaną większość powierzchni 
wystawowej zajęły jednak fotografie z za-
sobów Archiwum Działu Etnografii i  Bi-
blioteki Muzealnej, oddające specyficzny 
klimat epoki, a tym samym będące jej 
dokumentem. Dotychczas prezentowane 
były incydentalnie i w wąskim spektrum, 
jako dopełnienie innych wystaw tematycz-
nych. Po raz pierwszy stały się ich głów-
nym bohaterem. To fotografie uznanych 
XIX-wiecznych fotografów profesjonali-

stów z pracowni lubelskich, warszawskich i krakowskich oraz fotografów amatorów, 
wielu nieznanych z imienia i nazwiska4.

Związek z Lubelszczyzną, poprzez swą twórczość fotograficzną, mieli warszawscy 
fotograficy: Karol Beyer5 i jego sukcesorzy Julian Kostka i Ludwik Mulert oraz, mający 
atelier w Krakowie, Ignacy Krieger. Przez kilka lat jako wędrowny fotograf działał tu 
Jan Mieczkowski. W Lublinie uznanymi fotografami byli: Wiktoria Sierocińska, Sta-
nisław Zawadzki i Józef Wasilewski. W okolicach Kielc i Biłgoraja pracowali Stanisław 
Sanecki i Jan Brodowski. Dokumentalistami życia społecznego w powiecie janowskim, 
lubelskim i puławskim na przełomie XIX i XX wieku byli Leon Hempel, ks. Stanisław 
Warszawski i ks. Karol Dębiński.

Eksponowane fotografie portretowe formatu wizytowego i gabinetowego, rzadziej 
widoki wsi i miasteczek, naklejane były, według obowiązującej wówczas mody, na li-

2	 Opis na fotografii wskazuje na wzrost 213 cm.
3	 H. Łopaciński, Dział etnograficzny na Wystawie Rolno-Przemysłowej w Lublinie w roku 1901, „Wisła” 

1902, nr 16, s. 334–342; D. Powiłańska-Mazur, Jan Brandt (1861–1911). Ziemianin, regionalista, dzia-
łacz polityczny i społeczny, „Twórczość Ludowa” 2005, nr 1–4, s. 104–105; taż, Jan Brandt, [w:] Etno-
grafowie i ludoznawcy polscy. Sylwetki, szkice biograficzne, pod red. A. Spiss, Z. Szromby-Rysowej, t. 3, 
Wrocław–Kraków 2010, s. 18–20; H. Zwolakiewicz, Etnografowie i regionaliści w badaniach ludowej 
kultury Lubelszczyzny, „Studia i Materiały Lubelskie. Etnografia” 1962, nr 1, s. 12–13.

4	 Interesująca w warstwie ikonograficznej była kolekcja ok. 30 fotografii mieszkańców Podola i Besara-
bii, nieznanego autora, z lat 1870–1880.

5	 Zaprezentowane na wystawie fotografie nie przedstawiały mieszkańców Lubelszczyzny, byli to włościa-
nie z okolic Łowicza i Wilanowa. Karol Beyer serię 35 wizerunków wykonał specjalnie na Pierwszą 
Wystawę Etnograficzną w Moskwie w 1867 r., przez co autorkom wystawy wydała się warta prezentacji.

Olbrzym Walenty Szczepanek z Gorajca pow. Biłgo-
raj, fot. nieznany, Lublin ok. 1901 r.
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tografowane kartony. Na rewersach zawierały zazwyczaj nazwisko właściciela zakładu 
lub nazwę firmy w kompozycji ornamentalno-roślinnej. Dokładność i realizm zarów-
no przedstawień upozowanych przed obiektywem aparatu w zakładzie fotograficznym, 
jak i powstałych w plenerze podczas ważnych uroczystości lokalnych czy rodzinnych 
były interesujące dla zwiedzających. Uzupełnieniem sepiowych fotogramów były ko-
lorowe pocztówki z tzw. typami ludowymi, wydane przez Władysława i Witolda Kie-
sewetterów z okazji Wystawy Rolniczo-Przemysłowej 1901 roku, według rysunków 
Konstantego Kietlicz-Rayskiego, oraz wydane w 1916 roku przez Witolda Cholewiń-
skiego jako pocztówki-fotografie Józefa Wasilewskiego.

Na wystawie „za Oskarem Kolbergiem po Lubelszczyźnie” prezentowanej od 28 
lutego do 22 czerwca 2014 roku zgromadzono: 123 fotografie (wybrane z ponad 270), 
16 pocztówek, 54 eksponaty oraz 70 tomów dzieł Kolberga.

O fotografach i autorach fotografii słów kilka…

Karol Beyer (1818–1877)
Pierwszy zawodowy fotograf w Warszawie zwany ojcem polskiej fotografii, numi-

zmatyk (inicjator powstania Warszawskiego Towarzystwa Numizmatycznego), czło-
nek Société Française de Photografhie (od 1855 roku).

Technik fotografii – przede wszystkim dagerotypii – uczył się w Paryżu. Potem, 
by doskonalić technikę, kilkakrotnie wyjeżdżał za granicę, między innymi do Francji, 
Belgii czy Wielkiej Brytanii, bywał na wystawach światowych. W latach 1844–1867 
prowadził w Warszawie zakład fotograficzny, mieszczący się kolejno: przy ul. Sena-
torskiej 35/37, ul. Wareckiej i Krakowskim Przedmieściu przy zbiegu z ul. Karową. 
Fotografował mieszkańców Warszawy i osoby przybyłe z całego kraju, przedstawicie-
li różnych środowisk, głównie inteligencji i burżuazji, rzadziej ziemiaństwa i chłop-
stwa. Wykonywał zdjęcia w formacie carte de visite (6 x 9 cm). Zajmował się również 
uwiecznianiem widoków miast, między innymi: Warszawy, Krakowa, Częstochowy, 
Gdańska, Malborka i Łodzi. Interesowała go także fotografia naukowa; w 1851 roku 
wykonał dagerotypy przedstawiające zaćmienie Słońca. Do celów naukowych wyko-
rzystywał także walory dokumentalne fotografii – zarchiwizował w ten sposób zbiory 
polskich kolekcjonerów zaprezentowane podczas wystawy w Warszawie w 1856 roku, 
a na przełomie 1858 i 1859 roku sfotografował dzieła sztuki pokazywane na „Wystawie 
starożytności i zabytków sztuki” w Krakowie.

Eksperymentował z nowymi technikami fotograficznymi (między innymi kaloty-
pią i techniką mokrego kolodionu) oraz reprodukował fotografie za pomocą technik 
graficznych – litografii (fotolitografia) i drzeworytu (ksylofotografia).

W jego atelier pracowało wielu znanych potem fotografów: Marcin Olszyński, 
Konrad Brandel, Ferdynand Kloch, Aleksander Kowaliński, Meletiusz Dutkiewicz. 
Współpracował z różnymi artystami, którzy kolorowali i retuszowali jego fotografie, 
między innymi Juliuszem Kossakiem. W 1857 roku otworzył filię w Lublinie, którą 
kierował Teofil Boretti (1834–1910).
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Jako pierwszy polski fotograf współpracował stale z prasą ilustrowaną. Uznano 
go także za autora pierwszych polskich fotoreportaży o wymowie politycznej. Sfoto-
grafował między innymi z okna swej pracowni wojska carskie stacjonujące na placu 
Saskim w 1861 roku, a przede wszystkim wykonał poruszającą serię pośmiertnych 
portretów pięciu demonstrantów poległych w patriotycznej manifestacji w lutym tego 
samego roku. W okresie powstania styczniowego został zatrzymany i wywieziony do 
Nowochoperska w Rosji, gdzie kontynuował działalność fotograficzną, uwieczniając 
współtowarzyszy zesłania. W tym czasie zakład w Warszawie prowadziła jego żona. 
Po powrocie do Polski nowe konkurencyjne studia fotograficzne oraz uwarunkowania 
ekonomiczne w 1867 roku zmusiły Beyera do zamknięcia zakładu. Zajął się fotografo-
waniem zabytków oraz pracą nad techniką fotodruku – otworzył w Warszawie pierw-
szą światłodrukarnię mechaniczną, która wydawała albumy z fotografiami zabytków 
kultury polskiej6.

Julian Kostka (?–1907) & Ludwik Mulert (1818–1875)
Fotograficy, sukcesorzy Karola Beyera – zakład przy Krakowskim Przedmieściu 40 

w Warszawie.
Kostka, praktykant Beyera, i Mulert, zdolny retuszer po Akademii Sztuk Pięknych, 

w 1872 roku nabyli zakład fotograficzny Karola Beyera wraz z wyposażeniem i ar-
chiwum zawierającym 30 000 klisz. Odnowili lokal, zakupili urządzenia i nowocze-
sny sprzęt fotograficzny. Wprowadzili portret fotograficzny w nowym formacie typu 
„Victoria”. Zdobyli nagrody na wystawach w Wiedniu (1873 rok), Filadelfii (1876 rok) 
i Paryżu (1878 rok). Zakład prosperował do 1906 roku, po czym został sprzedany7.

Jan Mieczkowski (1830–1889)
Fotograf, portrecista, między innymi Adama Mickiewicza, Doetymy, Stanisława 

Moniuszki, Heleny Modrzejewskiej, uczeń Karola Szczodrowskiego (malarza i filozo-
fa), członek Société Française de Photografhie (od 1864 roku).

W latach 1853–1863 prowadził w Warszawie zakład fotograficzny kolejno: przy ul. 
Senatorskiej, w Hotelu Europejskim, przy ul. Miodowej 5. Wykonywał zdjęcia czarno-
-białe i kolorowane retuszowane. Sprzedawał sprowadzane zza granicy materiały fo-
tograficzne. Przez kilka lat (z przerwami, w latach 1847–1861) działał jako wędrowny 
fotograf-dagerotypista, między innymi w Lublinie, Wilnie, Radomiu, Suwałkach. Od 
około 1855 roku zdjęcia wykonywał w technice kolodionowej.

Ceniono go przede wszystkim jako portrecistę. Jego zakład wytwarzał zarówno 
duże portrety fotograficzne w tzw. formacie gabinetowym (11,5 x 16,5 cm), jak i bar-

6	 D. Jackiewicz, Karol Beyer 1818–1877, Warszawa 2012; D. Kobielski, Warszawa na fotografiach z XIX 
wieku, Warszawa 1982; L. Lechowicz, Fotografia w narodowej potrzebie, [w:] Fotoeseje. Teksty o foto-
grafii polskiej, Warszawa 2010, s. 7–24; W. Mossakowska, Dagerotypy w zbiorach polskich, Wrocław 
1989; taż, Początki fotografii w Warszawie (1839–1863), Warszawa 1994.

7	 W. Mossakowska, Początki fotografii w Warszawie (1839–1863), Warszawa 1994; Wykonywa się fo-
tografie… Znani i nieznani w obiektywie warszawskich fotografów z II połowy XIX wieku, pod red. 
M. Sikorskiej, Warszawa 2008; www.fotorevers.eu/fotograf/Kostka+!26+Mulert/1287/.
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dzo wówczas popularne niewielkie fotografie wizytowe typu carte de visite (6 x 9 cm). 
Wytwarzał także reprodukcje dzieł sztuki, sprzedawane następnie bezpośrednio w za-
kładzie oraz w księgarniach i sklepach. Zajmował się fotografią pejzażową i teatralną. 
Za cykl „Artyści i Artystki Baletu w Główniejszych Rolach i Strojach Narodowych” 
otrzymał list pochwalny na Wystawie Powszechnej w Londynie w 1862 roku. Dostał 
wiele nagród i wyróżnień, między innymi brązowy medal za portrety na Wystawie 
Powszechnej w Paryżu w 1867 roku.

W 1863 roku oddał zakład pod opiekę Ludwika Mulerta. W latach 1874–1876 wy-
dawał pismo codzienne „Antrakt”, poświęcone tematyce teatralnej. Ponadto prowadził 
hodowlę zbóż selekcyjnych oraz wytwórnię krochmalu (od 1879 roku) z ziemniaków 
„Mieczków”. W 1880 roku wraz z rodziną wyjechał do Paryża i w 1881 roku w ka-
mienicy przy rue Saint Roch 57 otworzył zakład, działający pod nazwą „Mieczkowski 
& Cie” (spółka z fotografem Maximem Benardem), prowadzony następnie, do około 
1886 roku, przez różnych fotografów. Pod koniec życia powrócił do Polski i wznowił 
działalność atelier przy ul. Miodowej 3, które po jego śmierci prowadził syn8.

Ignacy (Izaak) Krieger (1817 lub 1820–1884 lub 1889)
Fotograf, dokumentalista Krakowa, jego mieszkańców i zabytków.
Początkowo Krieger używał techniki kolodionowej (mokry kolodion), którą z cza-

sem zastąpił bromożelatynową (tzw. sucha płyta).
W 1860 roku w Krakowie przy ul. Grodzkiej 88 (obecnie 13) otworzył pracownię, 

którą w 1865 roku przeniósł do kamienicy na rogu Rynku Głównego i ul. św. Jana 
(wówczas Rynek Główny 37, obecnie 42). Około 1864 roku posiadał również filię za-
kładu w Tarnowie. Zakład Kriegera zajmował się przede wszystkim wykonywaniem 
portretów oraz fotografowaniem zabytków Krakowa – zarówno widoków ogólnych, 
jak i wnętrz i detali budynków. Ponadto wykonywał reprodukcje dzieł sztuki: obiektów 
z kościelnych skarbców, muzeów i kolekcji prywatnych. Osobną część dorobku Krie-
gera stanowią zdjęcia o charakterze etnograficznym, przedstawiające tzw. typy ludowe, 
między innymi chłopów z różnych części Polski, górali, Hucułów, Żydów.

Dwoje jego najstarszych dzieci – Natan (1844–1903) i Amalia (1846–1928) – także 
było fotografami i prowadziło zakład wraz z ojcem, kontynuując działalność po jego 
śmierci. Zbiór około 9000 klisz od 1967 roku znajduje się w Muzeum Historycznym 
Miasta Krakowa9.

8	 J. Garztecki, Jan Mieczkowski, „Polski Słownik Biograficzny” [dalej: PSB], t. XX/4, Wrocław–Warsza-
wa–Kraków–Gdańsk 1975, s. 728–729; M. M. Grąbczewska, Paryski sen Mieczkowskiego, „Dagerotyp” 
2009, nr 18, s. 81–93; W. Mossakowska, Początki fotografii w Warszawie (1839–1863), Warszawa 1994; 
www.fotografiakolekcjonerska.pl/artysci/Jan_MIECZKOWSKI.

9	 C. Bąk-Koczarska, Krieger Ignacy, PSB, t. XV, 1970, s. 307–308; E. Duda, Ignacy Krieger, [w:] Krako-
wianie. Wybitni Żydzi krakowscy XIV–XX w., Kraków 2006, s. 148–150; K. Kudłacz, Noty o fotografach 
i zakładach fotograficznych, [w:] Katalog winiet krakowskich zakładów fotograficznych, pod red. K. Ku-
dłacz, M. Miskowiec, Kraków 2008, s. 325; K. Kwiatkowska, A. Malik, Zespół negatywów szklanych 
z zakładu fotograficznego rodziny Kriegerów w posiadaniu Muzeum Historycznego Miasta Krakowa, 
„Krzysztofory” 1984, nr 11, s. 51–69.
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Wiktoria Sierocińska (2. poł. XIX wieku–1. poł. XX wieku)
Fotografka, portrecistka i dokumentalistka Lublina.
Jej własnością był zakład fotograficzny, który początkowo – w latach 70. XIX wieku 

– mieścił się przy Krakowskim Przedmieściu 172, następnie zaś, od lat 80., przy Kra-
kowskim Przedmieściu 4 i funkcjonował do początku XX wieku. Zakład Sierocińskiej 
posiadał także kilka filii, między innymi w Chełmie (przy ul. Lubelskiej), Hrubieszo-
wie i Nałęczowie. Oprócz fotografii atelierowej zajmowała się fotografowaniem mia-
sta – wiele jej zdjęć znalazło się na pierwszych lubelskich widokówkach. W zakładzie 
wykonywano ponadto reprodukcje dzieł sztuki.

Sukcesem fotografki było otrzymanie złotego medalu na Wystawie Rolniczo-Prze-
mysłowej w Lublinie w 1901 roku, na której pokazała wielkoformatowy widok Lublina 
w czterech sekcjach (szeroko rozpowszechniana w formie widokówki-składanki była 
panorama Lublina wykonana ze wzgórza Czwartek), fotografie tzw. typów ludowych 
oraz wielkoformatowy portret mężczyzny10.

Stanisław Zawadzki (2. poł. XIX wieku–1. poł. XX wieku)
Fotograf, dokumentalista Lublina i jego mieszkańców, uczeń Aleksandra Stepanoffa.
Aleksander Stepanoff – założyciel na początku lat 80. XIX wieku Zakładu Arty-

styczno-Fotograficznego „A. Stepanoff ” przy Krakowskim Przedmieściu 4, potem pod 
numerem 172 – wykształcił wielu zdolnych fotografów, między innymi Adelę Życho-
wicz (po mężu Złotnicką, późniejszą właścicielkę zakładów fotograficznych w Lubli-
nie, Chełmie, Puławach i Dęblinie) oraz Zofię Grzybowską i Stanisława Zawadzkiego. 
Dzięki dwojgu ostatnim atelier Stepanoffa w 1901 roku na Wystawie Rolniczo-Prze-
mysłowej otrzymało złoty medal. Z czasem Grzybowska i Zawadzki stali się współ-
właścicielami zakładu, a później, od około 1905 roku, Zawadzki prowadził zakład jako 
własny pod tym samym adresem, by następnie przenieść go na ul. Gubernatorską 2 
(dzisiejsza ul. Kościuszki 4). Wiele jego fotografii miasta – podobnie jak tych autor-
stwa Grzybowskiej – wykorzystanych zostało przez wydawców kart pocztowych, jesz-
cze w okresie dwudziestolecia międzywojennego11.

Józef Wasilewski (2. poł. XIX wieku–1. poł. XX wieku)
Fotograf, portrecista i dokumentalista Lublina.
Prowadził zakład fotografii artystycznej przy Krakowskim Przedmieściu 170 

w Lublinie (na początku lat 90. XIX wieku zakład Oktawiana Skibińskiego, wcześniej 
10	 Dzieje zakładów fotograficznych Lublina, „Relacje” 1980, nr 44, s. 16; L. Gawroński, Fotografia lubelska 

w XIX wieku, „Kurier Lubelski” 1974, nr 290, s. 5; T. Panfil, M. Wyszkowski, J. Lipniewski, Lublin na 
dawnej pocztówce, Lublin 1997; M. Szlachetka, Zapomniane fotografki z epoki bicykli, „Kurier Lubelski 
– Nasza Historia” 2014, nr 3 (4), s. 16–18; www.teatrnn.pl/leksykon/node/3361/historia_lubelskich_
zakładów_fotograficznych_do_1939_roku.

11	 H. Gawarecki, Z historii lubelskich widokówek, „Kurier Lubelski” 1985, nr 28, s. 86–93; A. L. Gzel-
la, Lublin w pocztówce, „Kalendarz Lubelski” 1968, s. 62–65; J. Lipniewski, Fotografowie i wydaw-
cy pocztówek na wystawie lubelskiej 1901 roku, [w:] Życie artystyczne Lublina 1901–2001, pod red. 
L. Lameńskiego, Lublin 2001, s. 43–50; tenże, Szkice do dziejów lubelskich pocztówek, [w:] Lublin na 
dawnej pocztówce, pod red. T. Panfila, M. Wyszkowskiego, J. Lipniewskiego, Lublin 1997, s. 11–20; 
T. Panfil, M. Wyszkowski, tenże, Lublin na dawnej pocztówce, Lublin 1997; www.teatrnn.pl/leksykon/
node/3361/historia_lubelskich_zakładów_fotograficznych_do_1939_roku.
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Adama Kłossowskiego). W 1901 roku otrzymał brązowy medal na Wystawie Rolni-
czo-Przemysłowej w Lublinie za matowe fotografie miasta. Kilkadziesiąt jego fotogra-
fii, między innymi z widokami Lublina z 1915 roku, było reprodukowanych na pocz-
tówkach księgarni Witolda Cholewińskiego12.

Jan Brodowski (1887–1959)
Fotograf, burmistrz Biłgoraja.
Fotografii uczył się w Biłgoraju i Lublinie, gdzie uzyskał dyplom mistrzowski. Oko-

ło 1919 roku w domu przy ul. Kościuszki w Biłgoraju założył zakład fotograficzny, 
który prowadził z żonami: najpierw Janiną Wnukówną, następnie Marią Stróżyków-
ną, również z wykształceniem fotograficznym. Dwukrotnie pełnił funkcję burmistrza 
miasta, w latach 1923–1927 i 1933–1937.

Otworzył też bibliotekę i księgarnię, którą prowadził wraz z bratem, Kazimierzem, 
zwaną „Księgarnia Braci Brodowskich”. Była ona między innymi wydawcą kartek 
pocztowych z miejscowymi strojami ludowymi. Miał także sklep z obuwiem firmy 
„Bata”. W czasie okupacji niemieckiej zawiesił działalność handlową, ale nadal prowa-
dził zakład fotograficzny13.

Stanisław Sanecki (2. poł. XIX wieku–1. poł. XX wieku)
Fotograf, dokumentalista guberni kieleckiej, przede wszystkim Kielc, Buska-Zdro-

ju i Pińczowa.
W 1897 roku w Kielcach przy ul. Dużej 7 otworzył zakład fotograficzny, a w Busku 

prowadził jego filię. Dokumentował życie mieszkańców Kielecczyzny. Od 1900 roku 
rozpoczął wydawanie widokówek z wykorzystaniem fotografii własnych i innych au-
torów. Jego atelier działało do 1939 roku14.

Leon Hempel (1864–1924)
Fotograf amator, właściciel majątku ziemskiego w Skorczycach, regionalista, dzia-

łacz oświatowy w powiecie janowskim oraz założyciel Kółka Rolniczego w Urzędowie, 
prezes Lubelskiego Towarzystwa Rolniczego, inicjator Progimnazjum Koedukacyjne-
go im. Władysława Jagiełły w Urzędowie, prezes Dozoru Szkolnego Pieniądza, dzia-
łacz Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, sędzia gminny w Urzędowie, organizator 
Straży Pożarnej w Skorczycach i Urzędowie, działacz sejmiku powiatowego w Janowie 
Lubelskim, prezes Powiatowego Komitetu Opiekuńczego15.

12	 H. Gawarecki, Z historii lubelskich widokówek, „Kurier Lubelski” 1985, nr 28, s. 86–93; A. L. Gzella, 
dz. cyt., s. 62–65; J. Lipniewski, Fotografowie i wydawcy pocztówek…, s. 43–50; tenże, Szkice do dzie-
jów lubelskich pocztówek, [w:] Lublin na dawnej pocztówce…, s.  11–20; T. Panfil, M. Wyszkowski, 
J.  Lipniewski, dz. cyt.; www.teatrnn.pl/leksykon/node/3361/historia_lubelskich_zakładów_fotogra-
ficznych_do_1939_roku.

13	 W. Klechowa, Jan Brodowski, cz. 1, „Tanew” 2001, nr 1; cz. 2, „Tanew” 2001, nr 2; Nad Tanwią i Ładą. 
Przyczynki do historii i kultury Ziemi Biłgorajskiej. Biłgorajanie, Biłgoraj 2007.

14	 K. Helis, E. Szląpek (oprac.), Zabytkowe pocztówki (1899–1953) w zbiorach Biblioteki Głównej Akade-
mii Świętokrzyskiej w Kielcach, Kielce 2001 (katalog wystawy).

15	 A. Wnuk, Uroczystości pogrzebowe śp. Leona Hempla, „Głos Ziemi Urzędowskiej” 2010 (przedruk z: 
„Głos Lubelski” 1924, nr 141); H. Łopaciński, Dział etnograficzny na Wystawie Rolno-Przemysłowej 
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Ks. Stanisław Warszawski (2. poł. XIX w.–1. poł. XX w.)
Proboszcz (?) parafii św. Teodora w Wojciechowie.

Ksiądz infułat dr Karol Dębiński (1858–1943)
Teolog, wikariusz, proboszcz i dziekan wielu parafii na Lubelszczyźnie, między in-

nymi w Lublinie, Włostowicach, Markuszowie, Łukowie. Nauczyciel religii i profesor 
w Seminarium Duchownym w Lublinie, wykładowca teologii pastoralnej w Semina-
rium Duchownym w Janowie Podlaskim, dyrektor Gimnazjum i Liceum Biskupie-
go Podlaskiego oraz rektor Małego Seminarium Duchownego w Siedlcach, kapelan 
więzienia na Zamku Lubelskim, referent do spraw I i II instancji w Sądzie Biskupim, 
kanonik gremialny i prokurator Kapituły Katedralnej Lubelskiej, prałat archidiakon 
Kapituły Katedralnej Podlaskiej, wizytator klasztorów, Protonotariusz Apostolski ad 
instar participantium, promotor Synodu Diecezji Podlaskiej. Założyciel Muzeum Die-
cezjalnego przy Katedrze Lubelskiej16.

Konstanty Kietlicz-Rayski (1868–1924) 
Malarz, etnograf, działacz kulturalny.
W latach 1883–1886 studiował na ASP w Krakowie w pracowni Izydora Jabłoń-

skiego i Feliksa Szynalewskiego, od 1894 roku zaś w Szkole Rysunkowej Wojciecha 
Gersona w Warszawie. Podróżował do Monachium, Paryża i Włoch. W 1904 roku 
zamieszkał w Lublinie i zainteresował się folklorem regionalnym. Rysował i malował 
akwarelą studia portretowe wieśniaków z Lubelszczyzny (okolice Lublina, Janowa Lu-
belskiego, Biłgoraja, Zamościa, Tomaszowa Lubelskiego, Chełma, Lubartowa) i Kielec-
czyzny w oryginalnych strojach, nie zawsze wiernie oddających specyfikę regionalną. 
W podobny sposób uwieczniał zabytki Lublina. Niektóre z tych rysunków i widoków 
wydano później na pocztówkach (serie „Typy Ludowe Lubelszczyzny” i „Architektura 
Lublina”). Z okazji Wystawy Rolniczo-Przemysłowej w 1901 roku lubelskie księgarnie 
Wiktora i Władysława Kiesewetterów wydały serię kart pocztowych wykonanych na 
podstawie jego rysunków.

Był także publicystą, karykaturzystą, recytatorem, tłumaczem literatury rosyjskiej. 
Między innymi w „Wiśle” i „Ziemi” publikował  artykuły o sztuce ludowej Lubelszczy-
zny. Amatorsko zajmował się aktorstwem i aktywnie działał na polu edukacji i lubel-
skiego życia kulturalnego17.

w Lublinie w roku 1901, „Wisła” 1902, nr 16, s. 334–342; www.xoomer.virgilio.it/mpelak/biografie/
hempell; www.zsskorczyce.pl.

16	 Zob.: www.historiagimnazjum.agnieszkachrominska.pl/index.php/dyrektorzy/ks-karol-debinski.
17	 Domański C. W., Kietlicz-Rayski Konstanty, [w:] Słownik biograficzny miasta Lublina, pod red. 

A. A. Witusika, T. Skarbka, T. Radzika, t. I, Lublin 1993, s. 228–230; H. Zwolakiewicz, Etnografowie 
i regionaliści w badaniach ludowej kultury Lubelszczyzny, „Studia i Materiały Lubelskie. Etnografia” 
1962, nr 1, s. 26–27.
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Rodzina włościańska z Łowickiego, fot. Karol Beyer, 
Warszawa 1867 r.

Włościanka z Biłgorajskiego (carte de visite), 
fot. Julian Kostka & Ludwik Mulert, Warszawa 
1873–1874

Typy ludowe – sitarz (carte de visite), fot. Jan Miecz-
kowski, Warszawa ok. 1860 r.

Typy ludowe – Włościanin z Biłgorajskiego (carte de 
visite), fot. Ignacy Krieger, Kraków ok. 1870 r.
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Włościanka z okolic Zamościa, fot. Wiktoria Siero-
cińska, Lublin ok. 1900 r.

Włościanin z okolic Biłgoraja, fot. Stanisław Zawadz-
ki, Lublin ok. 1905 r.

Włościanie ze wsi Bojary pow. Biłgoraj, fot. Jan Brodowski, 1910 r.
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Ziętkówna z Piotrkowa pow. Lublin (pocztówka wg fotografii J. Wasilewskiego) Lublin, 1916 r.

Rodzina Ziętków z Piotrkowa pow. Lublin, fot. Józef Wasilewski, Lublin 1901 r.
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Mieszkańcy parafii Włostowice pow. Puławy (chłopcy-kolędnicy), fot. ks. Karol Dębiński, 1902 r.

Typy ludowe – Dyngus, pow. Janów Lubelski, fot. 
Leon Hempel, ok. 1900 r.

Marianna i Mikołaj Mućkowie z Maszek – mieszkań-
cy parafii Wojciechów pow. Lublin (Złote Gody), fot. 
ks. Stanisław Warszawski, 1902–1903
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Mieszkańcy wsi Majdan Księżpolski pow. Biłgoraj (I Komunia), fot. Ludwik Rogowski, 1902 r.

Włościanie ze wsi Krężnica pow. Lublin (grupa weselna), fot. nieznany, ok. 1900 r.



260 Agnieszka Ławicka

Skrzypek z zamojskiej orkiestry włościańskiej Karo-
la Namysłowskiego, Stanisław Sanecki, Kielce, ok. 
1900 r.

Włościanin Jan Wnuk ze wsi Gromada pow. Biłgoraj, 
fot. nieznany, ok. 1900 r.

Włościanie z Garbowa pow. Puławy, fot. nieznany, ok. 
1900 r.

Typy ludowe z Podola, fot. I. Kordyszal, ok. 1870–
1880
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Wystawa czasowa „za Oskarem Kolbergiem po Lubelszczyźnie”, Lublin 2014 r.
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Exhibition “in the footsteps of Oscar Kolberg through Lublin region”

Summary

The exhibition prepared by the Department of Ethnography at Lublin Museum, became part 
of a rich program of cultural events of the Oskar Kolberg year, announced on the occasion of the 
200th anniversary of the birth of that composer and ethnographer. The exposition features the oldest 
ethnographic collections obtained from donors around 1901, and photographs from the 19th and 
the beginning of the 20th century (from the resources of the Ethnography Archives and Museum Li-
brary), recognized professional photographers from Lublin studios (Wiktoria Sierocińska, Stanisław 
Zawadzki, Józef Wasilewski), as well as from Warsaw (Karol Beyer, Julian Kostka, Ludwik Mulert, 
Jan Mieczkowski), Krakow (Ignacy Krieger), Biłgoraj (Jan Brodowski) and Kielce (Stanisław Sanecki) 
and amateur photographers (among the many unfamiliar names there were also: Leon Hempel, Rev. 
Stanisław Warszawski, Rev. Karol Dębiński).

In addition to the sepia photograms there were colorful postcards from the so-called folk char-
acters series issued by Władysław and Witold Kiesewetter on the occasion of the Agro-Industrial 
Exhibition of 1901, made from the drawings by Konstanty Rayski-Kietlicz and released in 1916 by 
Witold Cholewiński as postcard photographs of Józef Wasilewski.

At the exhibition “in the footsteps of Oscar Kolberg through Lublin region”, open from 28 Feb-
ruary to 22 June 2014, there were shown 123 photographs (selected from over 270), 16 postcards, 
54 exhibits and 70 volumes of Kolberg’s works.

Powrót do spisu treści Powrót do początku artykułu
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